

GAZETA LWOWSKA

WYCHODZI KAŻDEGO POWSZEDNIEGO DNIA POPOŁUDNIU

<p>Ceny prenumeraty:</p> <p>Lwów bez daty Koperta do domu . . . mies. zł. 2.--, kwart. 6.-- Koperta do domu . . . mies. zł. 2.40, kwart. 7.--</p> <p>provincji z po- stą pocztową . . . mies. zł. 2.40, kwart. 7.-- Koperta mies. zł. 5.--, kwart. 15.--</p>	<p>Numer telefonu REDAKCJI I ADMINISTRACJI 221-17.</p> <p>Konta PKO Lwów № 594.344.</p>	<p>ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI: LWÓW, UL. ZIMOROWICZA 15 I. p.</p> <p>Listy należy frankować. — Reklamacje etwarne wolne od opłaty.</p> <p>Rękoписów nadawanych nie zwraca się.</p>	<p>CENA NUMERU</p> <p>10 gr.</p>	<p>Ceny ogłoszeń:</p> <p>Za 1 wiersz milimetr. (8 1/2 cm. szer.) w zwykłych ogłoszeniach gr. 20, w nadstawach i w nekrologach gr. 30, w kronice, rapo- rtach, dział gospodarczy, psaki w tekście gr. 70, pod nagłów- kiem na pierwszej stronie zł. 1.--. Tabelaryczne o 50 proc. dro- żej. Za jedno słowo w drobnych ogłoszeniach gr. 10, kopu- li sprzedawane gr. 15, matrymonialne, korespondencyjne prywatne słowa gr. 20, dla poszukujących pracy gr. 5 7 zastrzeżeniem miejsc 25 proc. Zagraniczne o 50 proc. drożej.</p>
---	--	--	---	---

Mowa Ministra J. Becka.

Wysoka Izbo!
Korzystam z zebrania parlamentu, ażeby uzupełnić pewne luki w mojej pracy, jakie miały miejsce w ostatnich miesiącach. Bieg wydarzeń międzynarodowych uzasadniałby może więcej wypowiedzeń ministra spraw zagranicznych, niż moje jedyne expose w komisji spraw zagranicznych Senatu.

Z drugiej strony ten właśnie szybki bieg wydarzeń skłaniał mnie do odroczenia deklaracji publicznej do czasu, w którym główne zagadnienia naszej polityki przyjmą bardziej dojrzałą formę.

Konsekwencje, wynikające z osłabienia zbiorowych instytucji międzynarodowych i z głębokiej rewizji metod pracy między państwami, które zresztą niejednokrotnie w Izbach sygnalizowałem, spowodowały otwarcie całego szeregu nowych problemów w różnych częściach świata. Proces ten i jego skutki dotarły w szeregu ostatnich miesięcy aż do granic Rzeczypospolitej.

Co, co najogólniej o tych zjawiskach można powiedzieć, streszczam w określeniu, że stosunki między poszczególnymi państwami nabrały bardziej indywidualnego charakteru, więcej własnego oblicza. Osłabienie zostały normy ogólne. Prosto rozmawia się coraz to bardziej bezpośrednio od państwa do państwa.

Jeśli o nas chodzi — zaszły wydarzenia bardzo poważne. Z jednymi państwami kontakt nasz stał się głębszy i łatwiejszy, w innych wypadkach powstały poważne trudności. Biorąc rzeczy chronologicznie

MAM TU NA MYSLI W PIERWSZEJ LINII NASZĄ UMOWĘ ZE ZJEDNOCZONYM KRÓLESTWEM, Z ANGLIĄ.

Po kilkakrotnych kontaktach w drodze dyplomatycznej, które miały na celu określenie zakresu i celu naszych przyszłych stosunków, doszliśmy przy okazji mej wizyty w Londynie do bezpośredniej umowy, opartej o zasadę wzajemnej pomocy, w razie zagrożenia bezpośredniego lub pośredniego niezależności jednego z naszych państw. Formuła umowy znana jest panom z deklaracji premiera Neville Chamberlaina z dn. 6 kwietnia, deklaracji, której tekst został uzgodniony i winien być uważany za układ, zawarty między dwoma rządami. Uważam za swój obowiązek dodać tu, że

SPOSÓB I FORMA WYCZERPUJĄCYCH ROZMÓW PRZEWODZONYCH W LONDYNIE, DODAJĄ UMOWIE WARTOŚCI SZCZEGÓLNEJ. PRAGNAŁBYM, AŻEBY POLSKA OPINIA PUBLICZNA WIEDZIAŁA, ŻE SPOTKAŁEM ZE STRONY ANGIELSKICH MĘŻÓW STANU NIE TYLKO GŁĘBOKIE ZROZUMIENIE OGÓLNYCH ZAGADNIEN POLITYKI EUROPEJSKIEJ, ALE TAKI STOSUNEK DO NASZEGO PAŃSTWA, KTÓRY POZWOLIŁ MI Z CAŁĄ OTWARTOŚCIĄ I ZAUFANIEM PRZEDYSKUTOWAĆ WSZYSTKIE ISTOTNE ZAGADNIENIA BEZ NIEDOMOWIEN I WATPLIWOSCI.

Szybkie ustalenie zasady współpracy angielsko-polskiej możliwe było przede wszystkim dlatego, że wyjaśniliśmy sobie wyraźnie, iż intencje obu rządów są zgodne w podstawowych zagadnieniach europejskich: napewno ani Anglia, ani Polska nie żywią zamiarów agresywnych w stosunku do nikogo, lecz również stanowczo stoją na gruncie respektu pewnych podstawowych zasad postępowania w życiu między narodowym.

Równoległe deklaracje kierowników polityki francuskiej stwierdzają, że **JESTEŚMY ZGODNI MIĘDZY PARYŻEM I WARSZAWĄ CO DO TEGO, ŻE SKUTECZNOŚĆ DZIAŁANIA NASZEGO OBRONNEGO UKŁADU NIE TYLKO NIE MOŻE BYĆ OSŁABIONA PRZEZ ZMIANĘ KONIUNKTURY MIĘDZYNARODOWEJ, LECZ PRZECIWNIE — ŻE UKŁAD TEN POWINIEN STANOWIĆ JEDEN Z NAJISTOTNIEJSZYCH CZYNNIKÓW W STRUKTURZE POLITYCZNEJ EUROPY.**

Porozumienie polsko-angielskie przyjął pan kanclerz Rzeszy niemieckiej za pretekst do jednostronnego uznania za nieistniejący układ, który pan kanclerz Rzeszy zawarł z nami w r. 1934.

Zanim przejdę do dzisiejszego stadium tej sprawy, pozwolą mi panowie na krótki rys historyczny.

Fakt, że miałem zaszczyt brać czynny udział w zawarciu i wykonywaniu tego układu, nakłada na mnie obowiązek jego analizy. Układ z 1934 r. był wydarzeniem wielkiej miary. Była to próba dania jakiegoś lepszego biegu historii między dwoma wielkimi narodami, próba wyjścia z niezdrowej atmosfery codziennych zgrzytów i szerszych wrogich zamierzeń, w kierunku wzniesienia się ponad narosłe od wieków animozje, w kierunku stworzenia głębokich podstaw wzajemnego poszanowania. Próba sprzeciwienia się zlewu jest zawsze najpiękniejszą możliwością działalności politycznej.

Polityka polska w najbardziej krytycznych momentach ostatnich czasów wykazała respekt dla tej zasady.

Pod tym kątem widzenia, proszę panów, zrywanie tego układu nie jest rzeczą mało znaczącą. Natomiast **KAŻDY UKŁAD JEST TYLE WARTOŚCI SA WARTO KONSEKWENCJE, KTÓRE Z NIEGO WYNIKAJĄ. I JEŚLI POLITYKA I POSTĘPOWANIE PARTNERA OD ZASADY UKŁADU ODBIEGA, TO PO JEGO OSŁABIENIU, CZY ZNIKNIĘCIU, NIE MAMY POWODU NOSIĆ ZAŁOBY.**

Układ polsko-niemiecki z 1934 roku był układem o wzajemnym szacunku i dobrym sąsiedztwie, i jako taki wniósł pozytywną wartość do życia naszego państwa, do życia Niemiec i do życia całej Europy. Z chwilą jednak, kiedy ujawniły się tendencje, ażeby interpretować go, bądź to jako ograniczenie swobody naszej polityki, bądź to jako motyw do żądania od nas jednostronnych, a nie zgodnych z naszymi żywymi interesami koncesyj — stracił swój prawdziwy charakter.

Przejdźmy do sytuacji aktualnej.

Rzesza Niemiecka sam fakt porozumienia polsko-angielskiego przyjęła za motyw zerwania układu z 1934 r. Ze strony niemieckiej podnoszono takie czy inne obiekcje natury jurystycznej. Jurystów pozwolę sobie odesłać do tekstu naszej odpowiedzi na memorandum niemieckie, która dziś jeszcze będzie rządowi niemieckiemu doręczona. Nie chciałbym również zatrzymywać panów dłużej nad dyplomatycznymi formami tego wydarzenia, ale pewna dziedzina ma tu swój specyficzny wyraz.

RZĄD RZESZY, JAK TO WYNIKA Z TEKSTU MEMORANDUM NIEMIECKIEGO, POWZIĄŁ SWOJĄ DECYZJĘ NA PODSTAWIE INFORMACJI PRASOWYCH, NIE BADAJĄC OPINII ANI RZĄDU ANGIELSKIEGO, ANI RZĄDU POLSKIEGO CO DO CHARAKTERU ZAWRTEGO POROZUMIENIA.

Trudne to nie było, gdyż bezpośrednio po powrocie z Londynu okazałem gotowość przyjęcia ambasadora Rzeszy, który do dnia dzisiejszego z tej sposobności nie skorzystał.

Dlaczego ta okoliczność jest ważna? Dla najprościej rozumującego człowieka jest jasne, że nie charakter, cel i ramy układu polsko-angielskiego decydowały, tylko sam fakt, że taki układ został zawarty. A to znów jest ważne dla oceny intencji polityki Rzeszy.

BO JEŚLI WBRĘW POPRZEDNIEM OSWIADCZENIOM RZĄD RZESZY INTERPRETOWAŁ DEKLARACJĘ O NIEAGRESJI, ZAWARTĄ MIĘDZY POLSKĄ A NIEMCAMI W 1934 R., JAKO CHĘĆ IZOLACJI POLSKI I UNIEMOŻLIWIENIA NASZEMU PAŃSTWU NORMALNEJ, PRZYSTAJĄCEJ WSPÓLPRACY Z PAŃSTWAMI ZACHODNIMI, TO INTERPRETACJĘ TAKĄ ODRZUCILIBYŚMY ZAWSZE SAMI!

Wysoka Izbo! Ażeby sytuację należyście ocenić, trzeba sobie przede wszystkim postawić pytanie, o co właściwie chodzi. Bez tego pytania i naszej na nie odpowiedzi nie możemy właściwie ocenić istoty oświadczeń niemieckich w stosunku do spraw Polskę obchodzących. O naszym stosunku do Zachodu mówiłem już uprzednio. Pozostaje zagadnienie propozycji niemieckiej co do przyszłości Wolnego Miasta Gdańska, komunikacji Rzeszy z Prusami Wschodnimi przez nasze województwo pomorskie i dodatkowych tematów, poruszonych, jako sprawy interesujące wspólnie Polskę i Niemcy.

Zbadajmy tedy te zagadnienia po kolei.

Jeśli chodzi o Gdańsk, to najpierw kilka uwag ogólnych. **WOLNE MIASTO GDAŃSK NIE ZOSTAŁO WYMYŚLONE W TRAKTACIE WERSALSKIM. JEST ZJAWISKIEM ISTNIEJĄCYM OD WIELU WIEKÓW I JAKO WYNIK WŁAŚCIWIE BIORĄC, JEŚLI SIĘ CZYNNIK EMOCJONALNY ODRZUCI, POZYTYWNEGO SKRZYŻOWANIA SPRAW POLSKICH I NIEMIECKICH.**

Niemieccy kupcy w Gdańsku zape-

wnili rozwój i dobrobyt tego miasta dzięki handlowi zamorskiemu Polski. Nie tylko rozwój, ale i racja bytu tego miasta wynikały z tego, że leży ono u ujścia jedynej wielkiej naszej rzeki, co w przeszłości decydowało, a na głównym szlaku wodnym i kolejowym łączącym nas dziś z Bałtykiem. To jest prawda, której żadne nowe formuły za trzec nie zdołają. Ludność gdańska jest dziś w swej dominującej większości niemiecka, jej egzystencja i dobrobyt zależą natomiast od potencjału ekonomicznego Polski.

Jakież z tego wyciągnęliśmy konsekwencje? Staliśmy i stojemy zdecydowanie na platformie praw i interesów naszego morskiego handlu i naszej morskiej polityki w Gdańsku. Szukając rozwiązań rozsądnych i pojednawczych, nie usiłowaliśmy świadomie wywierać żadnego nacisku na swobodny rozwój narodowy, ideowy i kulturalny niemieckiej większości w Wolnym Mieście.

Nie będę przedłużał mego przemówienia cytowaniem przykładów. Są one dostatecznie znane wszystkim, co się tą sprawą w jakikolwiek sposób zajmowali.

ALE Z CHWILĄ, KIEDY PO TYLOKROTNYCH WYPOWIEDZENIACH SIĘ NIEMIECKICH MĘŻÓW STANU, KTÓRZY RE-SPEKTOWALI NASZE STANOWISKO I WYRAZALI OPINIĘ, ŻE „TO PROWINCJONALNE MIASTO NIE BĘDZIE PRZEDMIOTEM SPORU MIĘDZY POLSKĄ A NIEMCAMI“ — SŁYSZĘ ŻĄDANIE ANEKSIJI GDAŃSKA DO RZESZY, Z CHWILĄ, KIEDY NA NASZĄ PROPOZYCJĘ, ZŁOŻONA DNIA 26-GO MARCA WSPÓLNEGO GWARANTOWANIA ISTNIENIA I PRAW WOLNEGO MIASTA NIE OTRZYMUJĘ ODPOWIEDZI, A NATOMIAST DOWIADUJĘ SIĘ NASTĘPNIE, ŻE ZOSTAŁA ONA UZNANA ZA ODRZUCENIE ROKOWAŃ — TO MUSZĘ SOBIE POSTAWIĆ PYTANIE, O CO WŁAŚCIWIE CHODZI? CZY O SWOBODĘ LUDNOŚCI NIEMIECKIEJ GDAŃSKA, KTÓRA NIE JEST ZAGROŻONA, CZY O SPRAWY PRESTIŻOWE — CZY TEŻ O ODEPCHNIĘCIE POLSKI OD BAŁTYKU, OD KTÓREGO POLSKA ODEPCHNĄC SIĘ NIE DA.

Te same rozważania odnoszą się do komunikacji przez nasze województwo pomorskie.

NALEGAM NA TO SŁOWO „WOJEWÓDZTWO POMORSKIE“. SŁOWO „KORYTARZ“ JEST SZTUCZNYM WYMYŚLEM, CHODZI TU BOWIEM O ODWIECZĄ POLSKĄ ZIEMIĘ, MAJĄCĄ ZNIKOMY PROCENT OSADNIKÓW NIEMIECKICH.

Daliśmy Rzeszy niemieckiej wszelkie ułatwienia w komunikacji kolejowej, pozwoliliśmy obywatelom tego państwa przejeżdżać bez trudności paszportowych z Rzeszy do Prus Wsch. Zaproponowaliśmy rozważenie ana-

(Dalszy ciąg na stronie 2-giej).

Wiedomości bieżące.

Piątek

5

Piusa V.

Jutro: Jna w Ol.

MAJA

Wschód słońca 4:16
Zachód 18:53

TEATR WIELKI.

Piątek godz. 20 „Nasze miasto”.
Sobota godz. 20 „Obrona Ksantypy”.
Niedziela godz. 16 „Nasze miasto”.
Godz. 20 „Obrona Ksantypy”.

TEATR ROZMAITOSCI.

Teatr nieczynny.

KINOTEATRY.

APOLLO Chorążczyzny 7: „Kentucky”.
BAJKA ul. Zielona: „Płomienne serce”.
CASINO ul. Legionów 5: „Ludzkie serce”.
CHIMERA ul. Akademicka: „Córka znachora”.
EMPIRE: ul. Legionów 5: „Centralny Okręg Przemysł. — Stalowa Wola” oraz „Pod gołym niebem”.
EUROPA ul. Akademicka: „Panna Ewa”.
KOPERNIK, ul. Kopernika 9: „Panny na wydaniu”.
MARYSIENSKA, pl. Smolki: „List do matki”.
MIRAZ pl. Mariacki 10: „Siostry Kleh”.
MUZA ul. 3-go Maja: Flip i Flap jako „Alpejskie osły”.
PALACE ul. Legionów 1: „Włóczęgi”.
PAX ul. Franciszkańska 1a: „Amerykańska awantura”.
RAJ pl. Mariacki: „Alarm”.
ROXY ul. Kętrzyńskiego 56: „Ostatni akt zerasty”.
STYLOWY ul. Szaszkiewicza 5: „Skraśdzone życie”.
SWIATOWID ul. Kuszewicza: „Alarm na morzu”.
TON pasaż Mikołascha: „Dziś wieczór u Ritza” i „Mściciele”.

— **OSTATNIE PRZEDSTAWIENIA SZUKI „NASZE MIASTO”.** W piątek, 5-go, w niedzielę 7-go popołudniu, oraz w poniedziałek 8-go bin. w Teatrze W. ostatnie przedstawienia sztuki „Nasze Miasto” w doskonałej obsadzie premierowej, w reżyserii i inscenizacji Leona Schillera. — Ceny miejsc niższe.

— **PRZEDSTAWIENIA KOMEDII „O BRONA KSANTYPY” PO CENACH ZNIŻONYCH.** Jutro w sobotę oraz w niedzielę o 8 wiecz. w Teatrze W. komedia Morstina pt. „Obrona Ksantypy” z pp. T. Suchcaka, G. Oranowską, T. Kleckim, R. Hierowskim i M. Węgrzynem w rolach głównych. Reżyseria E. Wiercińskiego. Ceny miejsc niższe.

— **PREMIERA „SUBRETKI” W TEATRZE W.** W najbliższych dniach odbędzie się w Teatrze W. premiera pełnej humoru i dowcipnych sytuacji francuskiej komedii J. Devela pt. „Subretka” w reżyserii St. Daczynskiego.

— **WIECZÓR HUMORU LEONA WYRWCZYCA W TEATRZE ROZM.** Dnia 11 bin. w Teatrze Rozm. wystąpi Leon Wyrwicz w własnym nadzwyczaj ciekawym i urozmaiconym programie.

KOMUNIKATY.

— **XI. POSIEDZENIE NAUKOWE** Oddz. Lw. Pol. Tow. Historycznego odbędzie się 5 bm. o 18-tej w Zakładzie Hist. Polski UJK., Mickiewicza 5 a, III. p. Na porządku dziennym: Referat doc. W. Hejnosza: Z nowszych badań nad ustrojem średniowiecznej Polski (Bujak, Buczek, Jędrlicki, Wojciechowski).

— **TOW. PRZYJACIÓŁ SZTUK PIĘKNYCH** zawiadamia, że obecna wystawa w salach Tow. ze względu na duże zainteresowanie została przedłużona do dnia 7 bm. włącznie. Jest to więc ostatnia sposobność zobaczenia eksponatów „Szkoły Warszawskiej”, St. Boczarowskiej, St. Jacyszynówny i M. Głębskiej-Kratochwila. Artyści Szkoły Warszawskiej zadeklarowali 10 proc. opustu z ceny na swych eksponatach, prócz tego z uzyskanej sumy za sprzedaż obrazów przeznaczają 40 proc. na FON. — Wystawa otwarta codziennie od godz. 10—15-tej.

— **W ZEBRANIU ZWIĄZKU ARTYSTÓW-GRAFIKÓW** odbędzie się 11 bm. w sali Muzeum, Rynek 6 o 18.30, nieodwołalnie o 19-tej.

— **POLSKIE TOW. FILOZOFICZNE IM. K. TWARDOWSKIEGO.** W sobotę, 6 bm. odbędzie się o godz. 19-tej w sali posiedzeń Seminarium Filozoficznego Uniwersytetu 375 plenarne posiedzenie naukowe, na którym p. dr Leon Wład. Biegel-eisen wygłosi odczyt pt. „Teoretyczno-poznawcze podstawy ekonomii (Teoria modeli ekonomicznych)”.

— **PIELGRZYMKI KOBIECI ŚLĄSKICH DO LWOWA.** 6 maja przyjeżdża do Lwowa pielgrzymka kobiet śląskich, przeważnie z Zaolzia, w liczbie około 500 osób. Tegóż dnia o 20-tej odbędzie się w Katedrze przed obrazem Matki Boskiej Łaskawej, który jest celem pielgrzymki Ślązaczek — nabożeństwo majowe.

W niedzielę o 8-mej wezmą Ślązaczki udział w Mszy św. w Katedrze, po czym udadzą się na cmentarz Obrońców Lwowa, a o 12-tej do Teatru Wielkiego, gdzie odegrana będzie Zeromskiego „Przepióreczka”. Do wzięcia udziału w tym przedstawieniu zaprasza się jak najszerszą publiczność Lwowa. Bilety w cenie 1 zł. i 50 gr. do nabycia w biurze Kat. Stow. Kobiet, Lwów, Fredry 3.

— **WIECZÓR PATRIOTYCZNY.** W niedzielę, dn. 7 bm. o godz. 18 w salach Pałacu Mieszkańskiego Twa Strzeleckiego (Kurkowa 23) pod opieką Koła Pań i Sekcji

Mowa Ministra J. Becka.

(Dalszy ciąg ze strony 1-szej)

gicznych ułatwień w komunikacji samochodowej.

I tu znówu zjawia się pytanie, o co właściwie chodzi?

Nie mamy żadnego interesu szkodzić obywatelom Rzeszy w komunikacji z ich wschodnią prowincją.

NIE MAMY NATOMIAST ŻADNEGO POWODU UMNIĘSZĄC NASZEJ SUWERENNOŚCI NA NASZYM WŁASNYM TERYTORIUM.

W pierwszej i w drugiej sprawie, to jest w sprawie przyszłości Gdańska i komunikacji przez Pomorze, chodzi ciągle o koncesje jednostronne, których rząd Rzeszy wydaje się od nas domagać. Szanujące się państwo nie czyni koncesji jednostronnych. Gdzież jest zatem ta wzajemność? W propozycjach niemieckich wygląda to dość mgliście.

PAN KANCLERZ RZESZY W SWEJ MOWIE WSPOMNIAŁ O POTRÓJNYM CONDOMINIUM W SŁOWACII. ZMU SZONY JESTEM STWIERDZIĆ ŻE TĘ PROPOZYCJĘ USŁYSZAŁEM PO RAZ PIERWSZY W MOWIE PANA KANCLERZA Z DNIA 28 KWIETNIA. W NIEKTÓRYCH POPRZEDNICH ROZMOWACH CZYNIONE BYŁY TYLKO ALUZJE, ŻE W RAZIE DOJŚCIA DO OGÓLNEGO UKŁADU, SPRAWA SŁOWACII MOGLĄBY BYĆ OMÓWIONA. NIE SZUKALIMY POGŁĘBIENIA TEGO RODZAJU ROZMÓW, PONIEWAŻ NIE MAMY ZWYCZAJU HANDLOWAĆ CUDZYM INTERESAMI.

Podobnie propozycja przedłużenia paktu nieagresji na 25 lat nie była nam w ostatnich rozmowach w żadnej konkretnej formie przedstawiona. Tu także były nieoficjalne aluzje, pochodzą-

zące zresztą od wybitnych przedstawicieli rządu Rzeszy. Ale, proszę panów, w takich rozmowach bywały także różne inne aluzje, sięgające dużo dalej i szerzej, niż omawiane tematy. Rezerwuję sobie prawo, w razie potrzeby, powrócenia do tego tematu.

MOWIE SWEJ PAN KANCLERZ RZESZY JAKO KONCESJĘ ZE SWEJ STRONY PROPONUJE UZNANIE I PRZYJĘCIE DEFINITYWNE ISTNIEJĄCEJ MIĘDZY POLSKĄ A NIEMCAMI GRANICY. MUSZĘ SKONTATOWAĆ, ŻE CHODZIŁOBY TU O UZNANIE DE JURE I DE FACTO BEZSPORNEJ WŁASNOŚCI, WIĘC CO ZATEM IDZIE TA PROPOZYCJA RÓWNIEŻ NIE MOŻE ZMIENIĆ MOJEJ TEZY, ŻE DEZYDERATY NIEMIECKIE W SPRAWIE GDANSKA I AUTOSTRADY POZOSTAJĄ ZADANIAMI JEDNOSTRONNYMI.

W świetle tych wyjaśnień Wysocka Izba oczekuje ode mnie, i słusznie, odpowiedzi na ostatni passus niemieckiego memorandum, który mówi: „Gdyby Rząd Polski przywiązywał do tego wagę, by doszło do nowego umownego uregulowania stosunków polsko-niemieckich, to rząd niemiecki jest do tego gotów”. Wydałem mi się, że merytorycznie określiłem już nasze stanowisko.

Dla porządku zrobię resume.

FALSZYWEM DLA ZAWARCIA TAKIEGO UKŁADU BYŁOBY SŁOWO „POKÓJ”, KTÓRE PAN KANCLERZ RZESZY Z NACISKIEM W SWYM PRZEMÓWIENIU WYMIENIAŁ.

POKÓJ JEST NA PEWNO CELEM CIĘŻKIEJ I WYTYCZONEJ PRACY DYPLOMA-

CJI POLSKIEJ. PO TO, ABY TO SŁOWO MIAŁO REALNĄ WARTOŚĆ, POTRZEBNE SĄ DWA WARUNKI: 1) POKOJOWE INTENCJE, 2) POKOJOWE METODY POSTĘPOWANIA.

Jeśli tymi dwoma warunkami rząd Rzeszy istotnie się kieruje w stosunku do naszego kraju, wszelkie rozmowy, respektujące oczywiście wymienione przeze mnie poprzednio zasady są możliwe.

Gdyby do takich rozmów doszło — to Rząd Polski swoim zwyczajem traktować będzie zagadnienie rzeczowo,

LICZĄC SIĘ Z DOŚWIADCZENIAMI OSTATNICH CZASÓW,

lecz nie odmawiając swej najlepszej woli.

POKÓJ JEST RZECZĄ CENNĄ I POŻADANĄ. NASZA GENERACJA, SKRWAWIONA W WOJNACH, NA PEWNO NA OKRES POKOJU ZASŁUGUJE. ALE POKÓJ JAK PRAWIE WSZYSTKIE SPRAWY TEGO ŚWIATA, MA SWOJĄ CENĘ WYSOKĄ, ALE WYMIERNĄ. MY W POLSCE NIE ZNAMY POJĘCIA POKOJU ZA WSZELKĄ CENĘ. JEST JEDNA TYLKO RZECZ W ŻYCIU LUDZI, NARODÓW I PAŃSTW, KTÓRA JEST BEZCENNA: TĄ RZECZĄ JEST HONOR.

STAŁA KOMUNIKACJA LOTNICZA MIĘDZY POLSKĄ A FINLANDIĄ.

Warszawa, 5. 5. (Tel. wł. — 1. r.)

W dniu 2 bm. odbyło się posiedzenie zarządu Instytutu Józefa Piłsudskiego.

Po oddaniu hołdu zmarłemu prezesowi Waleremu Ślawkowi, zarząd wybrał na prezesa sen. Aleksandra Prystora. W dalszym ciągu obrad zarząd postanowił uczcić pamięć swego pierwszego prezesa przez poświęcenie jednego z najbliższych zeszytów „Niepodległości” jego życiu i pracom, oraz postanowił ustanowienie nagrody naukowej im. Walerego Ślawka. Nagroda w wysokości 2 tys. zł. rozdawana będzie co trzy lata za najlepszą pracę z dziedziny najnowszej historii polskiej.

ANGIELSKIE OKRETY WOJENNE W BREST.

Brest, 5. 5. (PAT) Wczoraj rano przybyły na redę dwa pancerniki brytyjskie. Dowódca drugiej eskadry bojowej kontradmirał Holland złożył wizytę władzom morskim. W południe sztab generalny podejmował oficerów marynarki brytyjskiej.

Program radiowy.

Sobota, 6 maja.

Lwów. Godz. 6.56: Audycja poranna. 11: Audycja dla szkół. 11.50: Audycja dla poborowych. 11.57: Sygnał czasu. 12.07: Audycja południowa. 14: Muzyka obiadowa. 15: Słuchowisko dla dzieci. 15.30: Muzyka obiadowa. 16: Dziennik popoł. 16.08: Wiad. gosp. 16.20: Kronika literacka. 16.39: Recital śpiewaczy. 17: Nabożeństwo. 18.05: Pogadanka sportowa. 18.15: Rozmowa ze słuchaczami. 18.30: Audycja dla Polaków za granicą. 19.15: Koncert rozrywkowy. 20: Audycja dla wsi. 20.15: Koncert rozrywkowy. 20.40: Audycje informacyjne. 21: „Miłość cygańska” operetka.

Giełda z dnia 5 maja.

Dewizy: Belgia 90.97, Berlin 213.07, Gdansk 100.25, Amsterdam 284.62, Kopenhaga 111.58, Londyn 24.99, N. Jork 532 3/4, kabeł 533 1/4, Oslo 125.37, Paryż 14.14, Sztokholm 128.72, Zurych 119.85, Mediolan 28.07, Helsinki 11.04, Montreal 531 1/4.
Papier: 4 i pół wewn. 61 1/2, 3 inwest. 1 em. 83, 2 em. 81 1/2, serie nie notow., 4 premj. dol. 39, 4 konsolidac. 63.
Tendencja nieco słabsza.
Akcje: Bank Polski 115, Węgiel 34.50, Norblin 104 1/2, 104, Ostrowiec 78, Staszchowiec 54.75, 54.50.
Tendencja słabsza.

Uroczyste otwarcie Pawilonu Polskiego na wystawie światowej w Nowym Jorku.

Nowy Jork, 5. 5. (PAT). Wczoraj w południe po uroczystym nabożeństwie w Katedrze nastąpiło otwarcie pawilonu polskiego na Wystawie Powszechnej w Nowym Jorku. Polską delegację oficjalną z ministrem Romanem, wice-ministrem Bobkowskim, ambasadorem Potockim i gen. komisarzem Roppem na czele powitał prezes Zarządu Wystawy Grover Whalen przy odgłosie 19 wystrzałów armatnich.

Po wpisaniu się do Księgi pamiątkowej, delegacja polska przeszła przed frontem kompanii honorowej marynarki, po czym udała się do pawilonu polskiego.

Inauguracyjne przemówienia rozpoczął generalny komisarz Ropp, podkreślając

trzywiekową przeszłość współpracy polsko-amerykańską,

oraz przywiązanie obu narodów do wolności, do której zdobycia narody polski i amerykański wzajemnie sobie pomagały. W pawilonie polskim — mówił generalny komisarz Ropp — przedstawiona jest Polska bez ozdób i propagandy. Społeczeństwo amerykańskie samo mierzyło przyjazną oceną wysiłek narodu polskiego w budowie Polski przyszłości.

Min. Roman w przemówieniu podkreślił wielki postęp, jaki Polska uczyniła w ostatnim 20-leciu, czego dowodem jest właśnie pawilon polski. Cechy i zalety charakteru narodowego

pozostały te same, a mianowicie zamiłowanie pokoju i przywiązanie do wolności, wspólne obu narodom i wiążące je. Następnie pan minister Roman powitał po polsku przedstawicieli Polonii, dziękując jej za poparcie.

Imieniem prezydenta Roosevelta i rządu amerykańskiego przemówiła pani Perkins, minister pracy. W niezwykle serdecznym, pełnym uznania dla Polski przemówieniu podkreśliła ona

zasługi emigrantów polskich i budowie potęgi ekonomicznej i przemysłowej Stanów Zjednoczonych,

podnosząc ich pracowitość, dzielność i uczciwość.

Po obejrzeniu pawilonu, delegacja oficjalna udała się do pawilonu Zarządu Wystawy, gdzie min. Roman udekorował p. Waleńską Komandorią Orderu Polonia Restituta z Gwiazdą, po czym Zarząd Wystawy wydał na cześć delegacji śniadanie. Przy deserze p. Whalen jeszcze raz dziękował za udział Polski w Wystawie, oraz za wysokie odznaczenie. Odpowiedział mu ambasador Potocki, stwierdzając, że

pawilon polski jest symbolem pokojowych dążeń Polski, oraz wzmocnienia węzłów przyjaźni polsko-amerykańskiej.

Wieczorem odbył się wspaniały koncert muzyki polskiej, pod dyrekcją Rodzińskiego z udziałem solistów Jana Kiepurę i Szpinalskiego, a następnie raut.

Szkolnej lwowskiej Kongregacji Kupieckiej odbędzie się Wieczór Patriotyczny dla uczczenia rocznicy 3-go Maja w wykonaniu młodzieży Dokształcającej Szkoły Handlowej i Państw. Żeńsk. Gimn. Kupieckiego we Lwowie z łaskawym udziałem prof. W. Kryczyńskiego (fortepian) i M. Kołazińskiego (baryton) pod kierownictwem ks. prof. mgr. Stuglika, prof. F. Heilówny, prof. F. Lisiewiczowej i prof. dr J. Dunicza. Uroczystość zagai prez. J. K. Pfau.

— **KOMUNIKAT KOMPENDY MIASTA.** We wtorek, dnia 9 maja br. o godz.

8.30 odbędzie się na targowicy końskiej obok Rzeźni miejskiej licytacyjna sprzedaż wybrakowanych koni wojskowych. Udział mogą wziąć wszyscy z wyjątkiem zawodowych handlarzy koni.

— **GRONO ST. HARCERSKIEJ DRUZYNY MEDYKÓW UJK.** urządzi zabawę wiosenną pt. „Gdy kwitną bzy” w sobotę, dnia 6 maja o godz. 21-tej w salach Kasyna i Koła Lit. Art. (Akademicka 13). Zaproszenia wydaje się w Kasynie w dniach 4 i 5 maja od godz. 19 do 20-tej. Dochód przeznaczony na P. O. P.

Francja i Anglia wystąpią zbrojnie w razie napadu niemieckiego na Gdańsk.

Paryż, 5. 5. (PAT.) W związku z głosami prasy niemieckiej, usiłującej stwarzać wrażenie rozbieżności zdań między mocarstwami zachodnimi, w tutejszych kołach politycznych stwierdza się z naciskiem, że stanowisko rządu francuskiego w sprawie Gdańska zostało wyraźnie sprecyzowane na posiedzeniu komisji spraw zagranicznych Izby deputowanych przez min. Bonnet, który oświadczył wówczas kategorycznie na zapytanie szeregu posłów o stosunku Francji do zagadnienia terytorium gdańskiego, że w razie agresji przeciw temu terytorium „gwarancja francusko-brytyjska wchodzi w życie.

Paryż, 5. 5. (PAT.) Agencja Havasa w komunikacie wydanym wczoraj wieczorem stwierdza, że koła miarodajne francuskie uważają za stosowne przypomnieć na nowo wieczorem w sformułowaniach jak najbardziej sprecyzowanych

stanowisko Francji wobec Polski, stanowisko, które już było sprecyzowane w sposób nie pozostawiający miejsca na żadne wątpliwości przez premiera Daladier w jego ostatniej deklaracji, wygłoszonej w imieniu rządu i przez ministra Bonneta w czasie jego ostatniego wystąpienia przed komisją spraw zagranicznych Izby.

Według brzmienia tych deklaracji

FRANCJA STANIE U BOKU POLSKI ZA KAŻDYM RAZEM, GDY INTERESY ŻYWOTNE POLSKI BĘDĄ WCHODZIĆ W GRĘ, O CZYM RZĄD POLSKI MA PRAWO WYDAĆ SĄD.

Paryż, 5. 5. (PAT.) Agencja Havasa donosi:

Premier Daladier złożył w czwartek wieczorem następujące oświadczenie wobec przedstawicieli prasy:

„Dzienniki zapowiedziały dziś rano, że rząd złoży wobec Izby w przyszły czwartek, jako w dniu ponownego zebrań się parlamentu oświadczenie o sytuacji międzynarodowej. Uważam, że w obecnych okolicznościach nie powinienem czekać, lecz zaraz oświadczyć, jaki będzie ogólny sens tego oświadczenia.

Stanowisko Francji, tak jak je określiłem w swym przemówieniu radiowym z 29 marca nie zmieniło się i nie zmieni się.

Wydarzenia zagraniczne wyraźnie potwierdzają słusność i właściwość naszej polityki czujności i stałości. Polityka ta uzyskała całkowitą aprobatę kraju, co wykazały jeszcze raz obrady i rezolucje, powzięte przez zgromadzenia departamentalne. Pomimo to, we Francji i za granicą wydaje się, iż przy pomocy nieścisłych wiadomości i tendencyjnych komentarzy pragnie się zmienić realne znaczenie faktów i dążyć się bądź do zachwiania zdecydowanego stanowiska rządu i narodu, bądź też do wywołania niepewności co do

jasności i prostolinijności polityki francuskiej. Z najwyższym oburzeniem występuję przeciwko tego rodzaju zniekształcaniu prawdy.

W rzeczywistości sytuacja międzynarodowa doszła do tego punktu, w którym wśród rozbieżności i powikłania zasadniczych zagadnień faktycznie pozostaje

jedna kwestia, mianowicie panowania nad Europą, lub współpracy w Europie.

Ostatecznie chodzi tu więc o sprawę bezpieczeństwa Francji, jak również przyszłości cywilizacji, których zdecydowani jesteśmy bronić wraz ze znakomitą większością ludzi w świecie. Narod francuski wie o tym.

Stanowisko jego jest niewzruszalne. W obecnych okolicznościach pragnęłbym to tylko przypomnieć.

Polsko-słowacki układ handlowy.

Bratysława, 5. 5. (PAT.) W tych dniach odbywały się w Bratysławie rokowania w sprawie zawarcia układu handlowego polsko-słowackiego. —

Wczoraj wieczorem tekst układu został definitywnie ustalony i podpisany — Podpisana została również umowa clearingowa.

Interpelacja w Izbie Gmin w sprawie Gdańska.

Londyn, 5. 5. (PAT.) W Izbie Gmin zainterpelowano wczoraj premiera, czy warunki propozycji, uczynione przez rząd niemiecki rządowi polskiemu w sprawie Gdańska oraz zamierzona odpowiedź rządu polskiego były znane rządowi brytyjskiemu, zanim został zawarty układ polsko-angielski.

Chamberlain odpowiedział:

„Rząd J. K. M. oczywiście wiedział w sposób ogólny o sprawach, na temat których nastąpiła wymiana poglądów między rządem niemieckim a polskim, oraz o stanowisku, jakie każdy z tych rządów skłonny był zająć.

Należy zaznaczyć — podkreślił premier Chamberlain — że oficjalne oświadczenie o propozycjach niemieckich i kontrpropozycjach polskich zostało dotąd uczynione przez jedną tylko stronę. Polski minister spraw zagranicznych złoży pewne wyjaśnienia na ten temat.

Stanowisko Węgier wobec Polski.

Budapeszt, 5. 5. (PAT.) Min. Csaky wygłosił wczoraj i dziś na posiedzeniach komisji zagranicznych Izby posłów i Izby wyższej równobrzmiące expose, w którym omówił wynik rozmów w Rzymie i Berlinie.

Min. Csaky stwierdził, że obie wizyty odbyły się w atmosferze szczerzej przyjaźni.

Pokojuowe zamiary osi są identyczne z linią polityki węgierskiej. Pragniemy szczerzego porozumienia z

NOWA OFENSYWA DYPLOMACJI NIEMIECKIEJ.

Sztokholm, 5. 5. (PAT.) Prasa szwedzka donosi o propozycjach niemieckich w sprawie zawarcia paktu nieagresji między Niemcami a Litwą, Łotwą i Estonią, podkreślając w tytułach, że stanowi to nowy etap dyplomatycznej ofensywy Berlina.

MINISTER DE MONZIE W LONDYNIE.

Londyn, 5. 5. (PAT.) Przybył tu francuski minister robót publicznych de Monzie, który będzie wieczorem przewodniczył na odczycie Samuela Hoare'a w instytucie francuskim.

WIZYTA GEN. WEYGAND W RUMUNII.

Bukareszt, 5. 5. (PAT.) Wczoraj o godz. 17.30 wylądował na lotnisku w Bukareszcie gen. Weygand, przybywający ze Stambułu. Gen. Weygand'a powitał ambasador Francji, który odbył z nim następnie dłuższą konferencję.

AMBASADOR R. P. U PREMIERA CALINESCU.

Budapeszt, 5. 5. (PAT.) Ambasador R. P. Roger Raczyński odbył krótką rozmowę z premierem Calinescu.

AMBASADOROWIE POLSKI, GRECJI I RUMUNII U MINISTRA BONNET'A.

Paryż, 5. 5. (PAT.) Min. Bonnet przyjął wczoraj rano ambasadora Łukasiewicza.

Paryż, 5. 5. (PAT.) Min. Bonnet przyjął po południu ambasadora rumuńskiego i posła greckiego w Paryżu.

Paryż, 5. 5. (PAT.) Ambasador Stanów Zjednoczonych A. P. w Paryżu Bullit, wystartował w czwartek po południu z lotniska w Le Bourget do Londynu.

Finlandia przyspiesza militaryzację wysp Alandzkich.

Sztokholm, 5. 5. (PAT.) Z Helsinek donoszą, że Finlandia przyspieszy militaryzację wysp alandzkich.

Rząd fiński zamierza złożyć obojętny wniosek już na jutrzejsze posiedzenie Sejmu. Wniosek zawierałby: — 1) Wprowadzenie obowiązkowej służby wojskowej dla mieszkańców wysp alandzkich; 2) Projekt fortyfikacji; 3) Zmianę statutu gwarancyjnego wysp, opartego dotychczas na pakcie Ligi Narodów.

Projektowane są również przepisy ograniczające prawo pobytu i nabywania

AMBASADOROWIE NIEMIEC I WŁOCH U MINISTRA SPRAW ZAGR. JAPONII.

Tokio, 5. 5. (PAT.) Minister spraw zagranicznych Japonii Arita przyjął wczoraj ambasadorów Rzeszy Otto oraz Włoch Auveta, celem dokonania z nimi — jak donosi Niemieckie Biuro informacyjne — wymiany poglądów na sytuację europejską.

GEN. BRAUCHITSCH I MARSZ. BALBO UDALI SIĘ DO TRYPOLISU.

Bengazi, 5. 5. (PAT.) Naczelny dowódca armii niemieckiej gen. von Brauchitsch w towarzystwie podsekretarza stanu w ministerstwie wojny Pariani i marszałka Balbo odleciał do Trypolisu.

Rzym, 5. 5. (PAT.) Z Berlina Agencja Stefani donosi, że marszałek Goering odjechał do San Remo, dokąd ma przybyć w dniu dzisiejszym. Pobyt jego na Riwierze włoskiej, który potrwa około tygodnia, ma, jak się zdaje, charakter zupełnie prywatny.

nia nieruchomości na wyspach alandzkich.

Dymisja Litwinowa kleską zwolenników systemu zbiorowego bezpieczeństwa.

Londyn, 5. 5. (PAT.) Dzienniki londyńskie pisząc jeszcze o dymisji Litwinowa, przypuszczają, że Litwinow ustąpił dlatego, że

jego polityka, zmierzająca za wszelką cenę do zbiorowego bezpieczeństwa nie powiodła się i obecnie polityka rządu sowieckiego pójdzie raczej w kierunku porozumień bilateralnych z mocarstwami zachodnimi.

„Daily Express” w dłuższej depeszy z Moskwy twierdzi, że ustąpienie Litwinowa nastąpiło na skutek żądania czerwonej armii, która domaga się bardziej stanowczej rosyjskiej polityki zagranicznej.

Woroszyłow wysunąć miał przeciw Litwinowowi zarzuty: 1) że w ciągu ostatnich wydarzeń nie zajął stanowiska dość zdecydowanego i że nie mógł dotąd się zdecydować na pakt z W. Brytanią, ani też nie potrafił podjąć zdecydowanego ataku na Niemcy. 2) Polityka Litwinowa zaszkodziła pozycji Rosji Sowieckiej na Bliskim Wschodzie, zwłaszcza w Turcji z racji braku stanowczości. 3) Litwinow nie wziął pod uwagę dość poważnie raportów ambasadora sowieckiego w Londynie Majskiego, który ostatnio w Moskwie skarżył się na to, że nie mógł otrzymać od Litwinowa jasnych i wyraźnych instrukcji.

Paryż, 5. 5. (PAT.) Francuskie koła dyplomatyczne z wielką rezerwą ko-

mentują ustąpienie kom. Litwinowa. — Koła te skłonne są widzieć w zmianie na stanowisku sowieckiego komisarza spraw zagranicznych oznakę możliwej ewolucji polityki sowieckiej w kierunku bardziej realistycznych metod działania.

W ewolucji tej polityka sowiecka odsuwając się od sztywnych zasad związanych z organizacją zbiorowego bezpieczeństwa, zbliżyłaby się do bardziej giętkich metod konkretnych, zastosowanych przez mocarstwa zachodnie po ostatnich zamachach w Europie środkowej i na Bałkanach.

Prace Komisji senackich.

Warszawa, 5. 5. (PAT.) Wczoraj pod przewodnictwem sen. dr L. Kolankowskiego odbyło się posiedzenie senackiej komisji oświatowej.

Na posiedzeniu tym sen. dr Miłkaszewski zreferował projekt ustawy o Polskiej Akademii Nauk Technicznych.

Po dyskusji projekt ten przyjęto bez zmian w brzmieniu uchwalonym przez Sejm.

Warszawa, 5. 5. (PAT.) Pod przewodnictwem wicemarszałka Stolarskiego odbyło się wczoraj posiedzenie senackiej komisji rolniczej, na którym sen. ks. dr Machay zrefero-

Rumunią i przyjaźni z Jugosławią. Tylko ludzie politycznie niewyrobieni mogą twierdzić, że dążymy do rozdziału tych państw. Od nikogo nie żądamy tego, czego nie będzie skłonny nam dać. Należy się spodziewać, że rząd rumuński nie będzie długo zwlekał z odpowiedzią na węgierski projekt porozumienia mniejszościowego. Również i

Niemcy pragną zbliżenia między Węgrami a ich południowymi sąsiadami, ale nawet ani w formie rady nie chcą wpływać na to w jakim tempie i w jakiej formie pragniemy rozbudować te stosunki.

W związku ze Słowacją nie mam nic nowego do dodania do tych przyjaźnych słów, które wielokrotnie już pały ze strony rządu węgierskiego. Mamy zamiar nadać naszemu przedstawicielstwu w Bratysławie charakter placówki dyplomatycznej.

Mówiąc o Polsce min. Csaky stwierdził, iż

jest rzeczą naturalną, aby Węgrzy z polskim sąsiadem pielęgnowali tradycyjną i opartą na szczerych sympatiach ludów przyjaźń.

DANINA NA POMOC ZIMOWĄ JEST NAJPIERWSZY OBYWATELA

wał projekt ustawy o zniesieniu służebności w województwach: krakowskim, lwowskim, stanisławowskim, tarnopolskim i cieszyńskiej części województwa śląskiego.

Po referacie odbyła się dyskusja, po czym dalszy ciąg rozprawy nad tym projektem ustawy został wyznaczony na dzień 10 bm.

ROZWIĄZANIE PARLAMENTU WĘGERSKIEGO.

Warszawa, 5. 5. (Tel. wł.). Regent węgierski Horthy wydał dekret rozwiązujący obie izby parlamentu węgierskiego i rozpisujący wybory na 10-go czerwca b. r.

Prez. Roosevelt nie będzie polemizował z Hitlerem.

Waszyngton, 5. 5. (PAT.) Koła zbliżone do Białego Domu oświadczają, że prezydent Roosevelt nie będzie prowadził polemiki z kanclerzem Hitlerem w przemówieniach, bądź w oświadczeniach publicznych.

Rząd podejmie wysiłki w celu spowodowania uchwalenia rewizji ustawy o neutralności w kierunku wskazanym już przez prezydenta w jego oświadczeniu do Kongresu, tj.

w kierunku dania rządowi Sta-

nów Zjednoczonych jak naj-
większej swobody działania.

Ankieta w tej sprawie, podjęta przez komisję spraw zagranicznych izby reprezentantów i senatu, nie została jeszcze zakończona. Nie przewidują tu, by debata w tej kwestii rozpoczęła się przed 15 maja. Przewodniczący komisji spraw zagranicznych senatu p. Pitman wyraził przekonanie, iż

rewizja ustawy o neutralności
nastąpi w ciągu obecnej sesji.

Przed spotkaniem Ribbentropa z min. Ciano.

Rzym, 5. 5. (PAT.) Komentując zapowiedziane spotkanie min. Ribbentropa z min. Ciano, Virginio Gayda przypominając na łamach „Giornale d'Italia“ ostatnie spotkanie obu ministrów, które odbyło się w listopadzie ub. r. w Wiedniu.

Spotkanie min. Ciano z Ribbentropem, które nie będzie ani faktem wyjątkowym, ani wydarzeniem nie godnym uwagi, posiadać będzie znaczenie dzięki obecnej sytuacji europejskiej. — Cel spotkania będzie dwójaki:

NORMY POŻYCZKI O. P. DLA WŁAŚCICIELI APTEK.

Komisarz Wojewódzki Pożyczki Obrony Przeciwlotniczej zawiadamia, iż Komisarz Generalny Pożyczki w porozumieniu z Polskim Powszechnym Towarzystwem Farmaceutycznym ustalił następujące minimalne normy subskrybowania Pożyczki Obrony Przeciwlotniczej przez właścicieli aptek: I. kategoria — 2 proc. ustalonego obrotu za rok 1938; II i III kategoria — 1 proc. ustalonego obrotu za rok 1938.

ZGŁASZANIE KWATER NA UROCZYSTOŚCI MAJOWE.

W dniach 23—30 maja br. będziemy gościć tysiące przybyłych na imprezę „Maj we Lwowie“. Również w ostatnich dniach maja odbędzie się Ogólnopolski Zlot Sokoli, oraz zjadą do nas liczne rzesze sportowców na zjazd jubileuszowy „Pogoni“, uczestnicy Jubileuszu Chóru Technicznego i pomniejszych zjazdów. Będziemy gościć zarówno swych starych, wypróbowanych przyjaciół, jak też turystów, bawiących pierwszy raz we Lwowie.

Na mieszkańcach Lwowa spoczywać będzie odpowiedzialna godność gospodarzy.

Musimy przyjąć wszystkich serdecznie i ze staropolską gościnnością. Otwórzmy nasze domy na przyjęcie gości, którzy zjadą do kresowego Grodu na Święto Majowe.

Związek Popierania Turystyki m. Lwowa zwraca się z gorącym apelem do mieszkańców Lwowa o zgłaszanie kwater.

Zgłoszenie kwater przyjmuje i udziela wszelkich potrzebnych informacji Związek Popierania Turystyki we Lwowie, ul. Kilińskiego 4, w godz. od 9—19.

Dla zgłoszonych kwater zostaną ustalone opłaty obowiązujące na czas imprezy „Maj we Lwowie“.

W SŁUŻBIE PROPAGANDY PAŃSTWOWEJ.

W związku z intensywną propagandą Pożyczki Obrony Przeciwlotniczej w szeregu miast zainstalowano urządzenia megafonowe, które transmitowały codziennie audycje lotnicze P. R. „Budujmy silne lotnictwo“ oraz nadawały własne programy propagandowe. Taka właśnie stacja megafonowa została np. zainstalowana w Gdyni, tak, że audycje lotnicze słyszane są nie tylko w mieście, lecz i na niektórych stacjach w pierście. Podobnie i w Rybniku zainstalowane zostały megafony, które zdobywszy sobie w dobre propagandy pożyczki ogólne uznanie, pozostaną tam już na stałe.

Z uznaniem należy podkreślić słuszną inicjatywę szeregu sklepów radiowych w różnych miastach i miasteczkach, które równie instalują na okres audycji lotniczych daleko słyszalne głośniki.

dni powszednie od godziny 8-ej do 18-ej, akta zaś postępowania egzekucyjnego można przeglądać w Sądzie grodzkim miejskim we Lwowie, ul. Sądowa 7 w Sekretariacie Oddziału I.

Komornik Sądu Grodzkiego Miejskiego

Rewiru IV.

Lwów, 29 kwietnia 1939.

1685K

Km. 16/39. Obwieszczenie o licytacji nieruchomości. Komornik Sądu grodzkiego w Glinianach Teodor Butkowski, mający kancelarię w Glinianach, ul. Zacierkiewna 5 na podstawie art. 676 i 679 kpc. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 28 czerwca 1939 o godz. 10-tej w Sądzie grodzkim w Glinianach odbędzie się sprzedaż w drodze publicznego przetargu należącej do dłużnika Jakuba Andrejasika i tow. nieruchomości a to: 1. Nieruchomość obj. whl. 1989 należąca do dłużnika Józefa Dębatego składająca się z przetr. 2819/5 i 2819/6, na której stoi dom mieszkalny, stajnia i stodoła, 1/5 część nieruchomości oszacowana została na sumę 1.840 zł., cena zaś wywołania wynosi 1.380 zł. Przystępujący do przetargu obowiązany jest złożyć rękojmię w wysokości 184 zł. 2. Nieruchomość obj. whl. 1598 stanowiąca własność dłużniczki Agnieszki Popiołek w 2/5 częściach własnej składa się z przetr. 2770/2, 2769/1, 2822/1, 2819/2, 2820/1, 2820/2, 2824/3 i 2767/9 obszaru 2 mgr., na której stoi dom mieszkalny, stajnia i stodoła, 2/5 części nieruchomości oszacowane zostały na sumę 6.720 zł., cena zaś wywołania wynosi 5.040 zł. Przystępujący do przetargu obowiązany jest złożyć rękojmię w wysokości 672 zł. 3. Nieruchomości whl. 1597, 1981, 2107 i 1669 należące do dłużnika Jakuba Andrejasika w połowie i 1/6 części własnej składające się z przetr. 2785/3, 2787/1, 2792, 2769/3, 2797/3, 3625/6, 2786/1 i 2767/3, na której stoi dom mieszkalny, stajnia wraz z stodołą. Połowa i 1/6 część nieruchomości oszacowana została na sumę 17.150 złotych, cena zaś wywołania wynosi 12.862 złotych 50 groszy. — Przystępujący do przetargu obowiązany jest złożyć rękojmię w wysokości 1.715 złotych. — Rękojmię należy złożyć w gotowości albo w takich papierach wartościowych bądź książeczkach wkładowych instytucji, w których wolno umieszczać fundusze małoletnich. Papiery wartościowe przyjęte będą w wartości trzech czwartych części ceny giełdowej. Przy licytacji będą zachowane ustawowe warunki licytacyjne, o ile dodatkowym publicznym obwieszczeniem nie będą podane do wiadomości warunki odmienne. Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do licytacji i przysądzenia własności na rzecz nabywcy bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczęciem przetargu nie złożą dowodu, że wniosły powództwo o zwolnienie nieruchomości lub jej części od egzekucji, że uzyskały postanowienie właściwego Sądu, nakazujące zawieszenie egzekucji. W ciągu ostatnich 2 tygodni przed licytacją wolno oglądać nieruchomości w dni powszednie od godziny 8-ej do 18-ej, akta zaś postępowania egzekucyjnego można przeglądać w Sądzie grodzkim w Glinianach sala nr. 4.

Komornik Sądu Grodzkiego.

Gliniany, 28 kwietnia 1939.

1676K

IV. Km. 1784/38. Obwieszczenie o licytacji nieruchomości. Komornik Sądu grodzkiego miejskiego we Lwowie rewiru IV. Ferdynand Kiesel, mający kancelarię we Lwowie, ul. Janowska 18 na podstawie art. 676 i 679 kpc. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 11 maja 1939 o godz. 10-cj we Lwowie, ul. Rzeźnicka Nr. 18 odbędzie się licytacja nieruchomości, należących do dłużnika, składających się z mebli, oszacowanych na łączną sumę zł. 1019. Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

Komornik Sądu Grodzkiego Miejskiego.

Rewiru IV.

Lwów, 21 kwietnia 1939.

1684K

Km. 251/39. Wierzyciel Szlach Akstmajer. Dłużnik Fania Relis o 490 zł. 57 gr. zpn. Obwieszczenie o licytacji. Dnia 10-go maja 1939 o godzinie 13-tej w Rohatynie w domu dłużniczki sprzeda się przez publiczną licytację następujące ruchomości: 260 desek sosnowych długości od 4 do 6 metr., 15 kubików desek jodłowych i świerkowych, 1 szafa żółta, 1 psycha bez lustera, 1 otomana pluszowa. Łączna suma oszacowania wynosi kwotę 2.330 zł. Sprzedaż rozpocznie się najpóźniej w 2 godziny po czasie wyżej oznaczonym. Ruchomości można oglądać w dniu poprzedzającym licytację od godziny 9 rano do godziny 15-cj.

Komornik Sądu Grodzkiego

Rohatyn, 27 kwietnia 1939.

1691K

Km. 187/39. Obwieszczenie o licytacji nieruchomości. Komornik Sądu grodzkiego w Cieszanowie, Bolesław Roźniatowski, mający kancelarię w Cieszanowie, Rynek 1, na podstawie art. 602 kpc. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 11 maja 1939: 1) o godz. 9 w Bruśnie nowym, zaś 2) o godzinie 10 w Łowczy (dwór) odbędzie się licytacja nieruchomości dłużników Jadwigi z Waydów Liptay, Alfreda Liptaya i Stefana Liptaya składających się: 1) 1 para koni pociągowych, 2) 1 wirówka, 3) 1 bryczka wyjazdowa stara, 4) 1 kredens stary duży, 5) 2 aparaty wyłogowe większy i mniejszy, 6) 1 biurko olchowe formiowane, 7) 1 szafa sosnowa niska, 8) 1 kasa ogniotrwała, 9) 1 stół olchowy, 10) 1 auto osobowe „Doge“, 11) 1 biurko orzechowe, 12) 2 szafy orzechowe, 13) 1 szafka na książki, 14) 1 stolik okrągły z mosiężnym blatem, 15) 4 fotele kryte, 16) 6 sztuk kilimów 20 m kw., 17) jadalnia orzechowa (2 kredens, stół, serwanika, 6 krzesła). Oszacowanie zajętych ruchomości odbędzie się w dniu licytacji. Ruchomości można ogląd-

ać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

Komornik Sądu Grodzkiego.

Cieszanów, 19 kwietnia 1939.

1687K

OGŁOSZENIA PRYWATNE.

II. OGŁOSZENIE.

ZARZĄD SPÓŁKI AKCYJNEJ ZAKŁAD ELEKTRYCZNY OKRĘGU LWOWSKIEGO S. A.

we Lwowie, ul. Pełczyńska 1, 53 55
ma zaszczyt zawiadomić pp. Akcjonariuszy, że Zwyczajne Walne Zgromadzenie odbędzie się we środę dnia 17 maja 1939 o godzinie 13-tej w sali posiedzeń Magistratu Lwowskiego z następującym porządkiem dziennym: 1. Wybór Przewodniczącego, 2. Sprawozdanie Zarządu za rok ubiegły, 3. Sprawozdanie rewizorów wybranych przez Radę Nadzorczą, 4. Zatwierdzenie bilansu i rachunku strat i zysków, 5. Udzielenie Władzom Spółki absolutorium, 6. Zatwierdzenie kooptacji jednego członka Rady Nadzorczej, 7. Wybór uzupełniający trzech członków Rady Nadzorczej, 8. Wolne wnioski.

Właściciele akcji na okaziciela korzystają z prawa głosu na Walnym Zgromadzeniu o ile na 7 dni przed terminem Zgromadzenia złożą akcje lub zawiadomienia na dowód złożenia akcji w instytucjach kredytowych, w biurze Zarządu Spółki, Lwów, ul. Pełczyńska 1, 53/55, III. p. 1516

I. OGŁOSZENIE.

LIKWIDATORZY AKCYJNEGO BANKU ZWIĄZKOWEGO S.A. WE LWOWIE w likwidacji

zwolują niniejszym Zwyczajne Walne Zgromadzenie akcjonariuszy, które się odbędzie dnia 31 maja 1939 o godzinie 9 rano w biurze Dra Brunona Littmana we Lwowie, ul. Romanowicza L. 11, z następującym porządkiem obrad: 1) Zatwierdzenie bilansu i rachunku strat i zysków za rok 1938 i udzielenie absolutorium władzom spółki, 2) Zwyczajny zysków i pokrycie strat z lat ubiegłych, 3) Wnioski. Akcjonariusze chcący wziąć udział w Walnym Zgromadzeniu winni złożyć akcje w biurze likwidatora Dra Brunona Littmana najpóźniej na 7 dni przed terminem Walnego Zgromadzenia w celu uzyskania kart uczestnictwa.

We Lwowie, dnia 1 maja 1939.

Inż. Zbigniew Wierzbiański,

Dr. Bruno Littman.

1648

OBWIESZCZENIE O LICYTACJI.

Dyrekcja Akcyjnego Banku Hipotecznego we Lwowie, pl. Halicki 15, opierając się na Rozporządzeniu Prezydenta Rzpltej z dnia 27 października 1932 Nr. 94 poz. 812 Dz. U. R. P. ogłasza niniejszym, że: 1) Celem ściągnięcia zaległości i innych należności z długoterminowych pożyczek hipotecznych przez Bank wydanych odbędzie się w obecności delegata Dyrekcji licytacja publ. niżej podanej nieruchomości, 2) Licytacja odbędzie się przed notariuszem p. Drem Bolesławem Trzosem w jego kancelarii we Lwowie przy ul. Romanowicza L. 6 w niżej oznaczonym terminie, 3) Podstawą licytacji będą warunki licytacyjne, ustanowione Rozp. Prez. Rzpltej z 27/X. 1932 Nr. 94 poz. 812 Dz. U. R. P. 4) Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą licytacji i nabywca uzyska prawo własności, o ile te osoby najpóźniej na licytacji, a przed wezwaniem do czynienia postąpienia nie wykażą, że wniosły powództwo o zwolnienie całej nieruchomości lub jej części od egzekucji i że uzyskały zawieszenie postępowania egzekucyjnego. 5) Akty postępowania egzekucyjnego można przeglądać w Akcyjnym Banku Hipotecznym we Lwowie, pl. Halicki 15, codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt w godzinach od 9-tej do 13-tej, zaś w ostatnich trzech dniach przed terminem licytacyjnym w kancelarii wyżej wymienionego notariusza w godzinach urzędowych. 6) Zamierzający licytować mogą w ciągu ostatnich siedmiu dni przed licytacją oglądać nieruchomości codziennie od godziny 8-mej do 18-tej, z wyjątkiem niedziel i świąt. 7) W razie niedojścia do skutku sprzedaży dla braku licytantów druga i ostatnia sprzedaż od zniżonego szacunku odbędzie się bez powtórzenia zawiadomienia, nie wcześniej jednak jak po upływie dwóch miesięcy od dnia pierwszej licytacji.

a) Przeznaczenie gospodarze nieruchomości: Parterowy budynek mieszkalny murowany.

b) Miejsce położenia nieruchomości: (gmina kat.) Zniesienie, ul. Ant. Mańkowskiego 24.

c) Nazwisko dłużnika: Freida Brückner, Lea Brückner, Efra Sara Brückner.

d) L. wyk. hip. i miejsce przechowania ks. grunt.: whl. 493 ks. gr. gm. kat. Zniesienie, Sąd grodzki zamejski we Lwowie.

e) Cena wywołania zł. 10.194.

f) Wysokość rękojmi zł. 3.500.

g) Termin licytacji: 12 czerwca 1939 godzina 10-sta.

Lwów, dnia 31 marca 1939 r.

1678

AKCYJNY BANK HIPOTECZNY.

KTOBY WIEDZIAŁ miejsce zamieszkania Piotra Barana, syna Michała i Mariany ze Skowerów, lat 43, ostatnio w 1929 r. zamieszkałego w Łodzi — poinformować Konsystorz Ewangelicko - Reformowany, Wilno, Zawalna 11. 1680

KTOBY WIEDZIAŁ miejsce zamieszkania Anny z Dorozaków Błażej (vel Błażej) córki Ilka i Serafiny z Bodnarów, urodzonej w 1903 r., ostatnio w 1937 r. zamieszkałej wieś Wierzbiatyn pow. Buczaczy — poinformować Konsystorz Ewangelicko - Reformowany, Wilno, Zawalna 11. 1679